
Deliberazione n. 4 del 20 gennaio 2014

Ordine:  Assegnazione  temporanea  in  comando  presso  l’Unione  dei  Comuni  “Alta  Ossola”  del 
personale di “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale”, con contestuale concessione in 
comodato gratuito della dotazione strumentale.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione consiliare n. 5 del 29 aprile 2013, con la quale è stato disposto di aderire 
all'Unione  Montana  “Alta  Ossola”,  individuando  temporaneamente  le  seguenti  tre  funzioni 
fondamentali da svolgere in modo associato:
- catasto, ad eccezione delle funzioni ci competenza statale;
- attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi;
- polizia municipale e polizia amministrativa locale;

Preso  atto  che,  per  quanto  attiene  la  gestione  associata  delle  funzioni  fondamentali  di  Polizia 
Municipale, anche i Comuni di Pallanzeno e Trontano hanno deliberato la forma associata della 
convenzione  con  l’Unione  “Alta  Ossola”,  diventando  pertanto  dieci  i  Comuni  interessati  alla 
gestione associata di tale funzione fondamentale;

Atteso che, per dare concreta attuazione alla gestione associata  della funzione de quo, si rende 
necessario:
- disporre l’assegnazione temporanea in comando presso la costituita  Unione “Alta Ossola” del 
personale di Polizia Municipale ed Amministrativa Locale in servizio presso questo Ente, ai fini del 
concreto espletamento in forma associata obbligatoria, della funzione di Polizia Locale ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge n. 135 del 07.08.2012 e dalla L.R. n. 11 del 28.09.2012;
- concedere in comodato gratuito all’Unione “Alta Ossola” l’utilizzo dell’autovettura di servizio del 
personale di Polizia Locale e delle altre dotazioni strumentali;

Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.  267, i  competenti  Responsabili  di  servizio hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

All’unanimità

D E L I B E R A

1. Di disporre l’assegnazione temporanea in comando presso l’Unione dei Comuni “Alta Ossola” 
del  personale  di  Polizia  Municipale  e  Polizia  Amministrativa  Locale  ai  fini  del  concreto 
espletamento,  in  forma associata,  della  funzione comunale  obbligatoria  di  Polizia  Municipale  e 
Polizia Amministrativa Locale di seguito indicato:
- Ispettore di Polizia Locale Doria Teresa, Cat. C5, limitatamente ad ore 18 settimanali prestate 
dalla dipendente per tale servizio;

2. Di dare atto che, per tutto il  periodo del comando, la titolarità del rapporto di lavoro con la 
predetta dipendente rimane in capo al Comune di Bognanco il quale conserva altresì gli obblighi 
retributivi e contributivi; che il periodo di tempo trascorso nella posizione di comando è computato 
agli  effetti  del  trattamento  di  quiescenza  e  di  previdenza;  che  per  il  trattamento  economico 



accessorio relativo al periodo del comando si applicherà la disciplina contrattuale vigente in questo 
Ente;

3. Di concedere all’Unione dei Comuni ”Alta Ossola” in comodato gratuito l’utilizzo dei veicoli di 
servizio  della  polizia  municipale  da  parte  del  personale  comandato,  nonché  eventuali  arredi, 
suppellettili e attrezzature varie necessari allo svolgimento della funzione associata;

4. Di rendere, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile
f.to Dott. Antonio Carcuro f.to rag. Sara Bacchetta


